
                                                  
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 

 

 

H O T Ă R Â R E      

privind aprobarea executarii pe domeniul public al  Comunei Tarcea, a  lucrărilor din cadrul 

proiectului „ Reabilitarea și modernizarea drumurilor și străzilor din A.D.I. Valea Ierului, 

judeţul Bihor”   
     

Având în vedere prevederile Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul 

modificată şi completată,  cele ale Legii nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de 

construcţii, republicată cu modificările şi completările ulterioare, precum și cele  ale Legii 

nr.213/1998 privind bunurile  proprietate publică, modificată și completată, 

  Cunoscând avizele si acordurile stabilite prin certificatul de urbanism nr.73/29.03.2016, 

conform căruia una dintre documentele obligatorii este hotărârea consiliului local privind aprobarea 

executarii lucrării pe domeniul public, 

 Luând în considerare argumentele prezentate în expunerea de motive al Domnului Primar, 

care pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri, 

 Ţinând cont  de avizul favorabil  al Comisiei de specialitate pentru activităţi juridice şi de 

disciplină, amenajarea teritoriului și urbanism, protecţia mediului şi turism,  

  În temeiul dispoziţiilor art. 36, alin.2, lit.c, alin.5 lit.c, art. 45, alin.2, lit.e și art.115 alin.1 

lit.b din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare,   
   

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

Art.1.-Se aprobă executarea pe domeniul public al  Comunei Tarcea, a  lucrărilor din 

cadrul proiectului „Reabilitarea și modernizarea drumurilor și străzilor din A.D.I. Valea 

Ierului, judeţul Bihor”. 

Art.2.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul Comunei 

Tarcea. 

Art.3.- Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

   - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor; 

   - Primarul Comunei Tarcea, 

 - Instituţia Arhitectului Şef al Judeţului Bihor,  

 - La dosar. 

 

  

Preşedinte de şedinţă,    Contrasemnează 

Radu Iosif-Gheorghe           Secretar,  

         Băican Elisabeta  

 

Nr.35 din 29.05.2018 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din cei  8 

consilieri prezenţi 


